ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 002/2025

Autor: JAIRO BITENCOURT
Entrada: 24/02/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Solicita-se ao Poder Executivo Municipal de Itati para que seja
realizada  a  reavaliação  do  padrão  de  vencimento  dos  profissionais
motoristas,  atualmente  enquadrados  no  padrão  04,  com  a  devida
equiparação ao padrão 06, o mesmo aplicado aos operadores de máquinas.

FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA

Atuação Essencial:
Os  motoristas  desempenham  papel  fundamental  no

atendimento  de  demandas  sociais  essenciais,  atuando  diariamente  no
transporte de pacientes, alunos e em diversas outras atividades que exigem
comprometimento e alta responsabilidade, contribuindo diretamente para a
prestação de serviços de saúde, educação e mobilidade urbana.

Exigências e Condições de Trabalho:
A  rotina  desses  profissionais  é  marcada  por  jornadas

extenuantes,  que  demandam  não  só  habilidades  técnicas  e  atenção
constante,  mas  também  enfrentamento  de  condições  adversas  e  riscos
inerentes à atividade de condução. Tal realidade impõe um desgaste físico e
mental que, por si só, já justificaria a adoção de um patamar remuneratório
condizente com a complexidade e a exigência da função.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 002/2025

Equidade e Valorização Profissional:
A  equiparação  do  padrão  de  vencimento  para  o  nível  06,

equivalente  ao  dos  operadores  de  máquinas,  representa  não  somente  o
reconhecimento da importância estratégica do trabalho dos motoristas, mas
também a necessária adequação aos princípios de equidade, valorização do
servidor  e  melhoria  das  condições  de  trabalho.  Essa  medida contribuirá
para  a  retenção  de  profissionais  qualificados  e  para  o  aprimoramento
contínuo dos serviços prestados à comunidade.

Impacto Social:
Ao promover a valorização dos motoristas, o Executivo estará

investindo na eficiência do transporte público e dos serviços de urgência, o
que se reflete diretamente na qualidade de vida da população, garantindo
maior segurança e acessibilidade para os usuários.

Diante  do  exposto,  requer-se  a  imediata  análise  e
implementação  das  medidas  necessárias  para  a  alteração  do  padrão  de
vencimento dos motoristas, passando do padrão 04 para o padrão 06, de
forma a assegurar  o devido reconhecimento,  a equidade e a valorização
destes profissionais que, diariamente, contribuem para o bem-estar social e
o bom funcionamento dos serviços públicos.

Com essas  considerações,  peço  o  apoio  dos  nobres  colegas
desta Casa.

JAIRO BITENCOURT,
Vereador do PDT

	Pedido de Providências Nº 002/2025
	Exmo. Senhor Presidente: